Nº 223, terça-feira, 18 de novembro de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014111800028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 295, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE, no uso das atribui-
ções que confere o Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014,
publicado no DOU nº 122, Seção 1 de 30 de junho de 2014, e tendo
em vista o disposto no art.38 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Designar Jorge Luiz Teixeira de Alexandria, Co-
ordenador, matrícula SIAPE 2157788, para substituir, nos afastamen-
tos e impedimentos legais ou regulamentares, o Coordenador-Geral
de Execução Orçamentária e Financeira e de Prestação de Contas da
Diretoria de Administração da Superintendência do Desenvolvimento
do Centro-Oeste, sem prejuízo das atribuições do cargo que atual-
mente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEBER ÁVILA

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 17 de novembro de 2014

No- 892 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, altera o Despacho nº 581, de 18 de agosto de 2014,
publicado no Diário Oficial da União nº 158, de 19 subsequente,
Seção 2, página 44, referente ao Afastamento do País do Delegado de
Polícia Federal GERMANO DI CIERO MIRANDA, lotado na Su-
perintendência Regional de Polícia Federal no Distrito Federal, para
fazer constar que a viagem ocorreu no período de 23 de agosto a 21
de setembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, mantidas
as demais condições. (Processos nºs 08280.021699/2014-68 e
08280.029258/2014-12).

No- 893 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Delegados de Polícia Federal SÉRGIO LÚCIO MAR DOS SAN-
TOS FONTES, Diretor de Gestão de Pessoal, e RODRIGO DE SOU-
ZA CARVALHO, Diretor da Academia Nacional de Polícia, Subs-
tituto, do Departamento de Polícia Federal (DPF), para participarem
da Inauguração do Centro de Formação de Forças de Segurança da
Guiné-Bissau, implementado no âmbito do Programa de Parceria Bra-
sil-UNODC para a Promoção da Cooperação Sul-Sul (Projeto GN-
BU70), em Bissau, Guiné-Bissau, no período de 16 a 23 de novembro
de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 1 4 8 6 / 2 0 1 4 - 3 3 ) .

No- 894 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
servidor PAULO ABRÃO PIRES JUNIOR, Secretário Nacional de
Justiça, Presidente do Comitê Nacional para os Refugiados e Pre-
sidente da Comissão de Anistia, para participar da "XXV Reunião de
Altas Autoridades em Direitos Humanos e Chancelarias do Mercosul
e Estados Associados (RADDHH)", em Buenos Aires, Argentina, no
período de 19 a 22 de novembro de 2014, inclusive trânsito, com
ônus. (Processo nº 08015.006425/2014-89).

No- 895 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os servidores RODRIGO MORAES FERNANDES, Diretor de In-
teligência, HUMBERTO FREIRE DE BARROS, Coordenador-Geral
de Execução Operacional, e OTÁVIO PEDRO FERNANDES, Co-
ordenador-Geral de Planejamento de Ações de Capacitação da Se-
cretaria Extraordinária de Segurança para Grandes Eventos (SESGE),
com o objetivo de realizar visita técnica à Integrated Security Unit
(ISU) para intercâmbio de informações a respeito do planejamento
das ações de segurança para os Jogos Pan-Americanos 2015, em
Toronto/Ontario, Canadá, no período de 22 a 29 de novembro de
2014, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08131.011678/2014-
48).

No- 896 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora ELIANA HOCH BERGER, Assessora Técnica da Diretoria
de Projetos Estratégicos e Assuntos Internacionais da Secretaria Na-
cional de Políticas sobre Drogas, para participar da "2ª Reunión del
Grupo de Trabajo sobre Indicadores de Oferta del Programa de Co-
operación entre América Latina y la Unión Europea en Políticas sobre
Drogas (COPOLAD)", em Lima, Peru, no período de 24 a 27 de
novembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo
nº 08129.038387/2014-46).

No- 897 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Perito Criminal Federal SÉRGIO RICARDO SILVA CIBREIROS DE
SOUZA, lotado no Departamento de Polícia Federal (DPF), para
participar da "2ª Reunión del Grupo de Trabajo sobre Indicadores de

Ministério da Justiça
.

Oferta del Programa de Cooperación entre América Latina y la Unión
Europea en Políticas sobre Drogas (COPOLAD)", em Lima, Peru, no
período de 24 a 27 de novembro de 2014, inclusive trânsito, com
ônus limitado. (Processo nº 08211.001511/2014-89).

No- 898 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal FERNANDO QUEIROZ SEGÓVIA
OLIVEIRA, Coordenador-Geral de Correições da Corregedoria de
Polícia Federal do Departamento de Polícia Federal (DPF), com o
objetivo de realizar missão precursora visando à assunção da função
de Adido Policial Federal junto à Embaixada do Brasil em Pretória,
África do Sul, no período de 22 a 29 de novembro de 2014, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo no 0 8 2 11 . 0 0 0 9 6 0 / 2 0 1 4 - 1 8 ) .

No- 899 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Policiais Rodoviários Federais ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA e
JACKSON LAUFFER LIMA, lotados no Departamento de Polícia
Rodoviária Federal (DPRF), para participarem de curso de simulador
das aeronaves BELL 407-EP e BELL 412-EP (Initial Pilot), em
Lafayette/Louisiana, e Dallas/Texas, Estados Unidos da América, no
período de 29 de novembro a 23 de dezembro de 2014, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08650.004546/2014-09).

No 900 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Peritos Criminais Federais ALEXANDRE PAVAN GARIERI e
CARLOS EDUARDO PALHARES MACHADO, lotados na Dire-
toria Técnico-Científica do Departamento de Polícia Federal (DPF),
para participarem do "VII Encontro da Rede Iberoamericana de Ins-
tituições de Medicina Legal e Ciências Forenses", bem como do "III
Congresso Internacional de Medicina Legal e Ciências Forenses", em
Manágua, Nicarágua, no período de 25 a 31 de novembro de 2014,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo no

0 8 2 11 . 0 0 1 4 8 8 / 2 0 1 4 - 2 2 ) .

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 881, do Senhor Ministro de Estado da Jus-
tiça, de 7 de novembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União
nº 217, de 10 de novembro de 2014, Seção 2, página 46, na linha em
que se lê: "no período de 11 a 13 de novembro de 2014, inclusive
trânsito, com ônus", leia-se: "no período de 10 a 14 de novembro de
2014, inclusive trânsito, com ônus".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 152, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria SEGEP/MP nº 1.987, de 29 de novembro de
2012, e considerando o disposto no art. 3º, inciso II, do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e ainda, considerando o dis-
posto nos Ofícios-Circulares nºs 32, de 29 de dezembro de 2000, e
69, de 21 de dezembro de 2001, resolve:

autorizar, pelo prazo de um ano, a seguinte cessão:

Nome : MARCELO DE ALMEIDA PASQUALET-
TI

C a rg o : Agente de Polícia Federal
Matrícula SIAPE : 1216647
Origem : Departamento de Polícia Federal
Para : Superior Tribunal de Justiça
F u n ç ã o / C a rg o : Chefe de Representação, código CJ-3
Amparo Legal : art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro

de 1990, arts. 2º e 3º, inciso I do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001 e Lei
10.682, de 28 de maio de 2003

Responsabilidade do
ônus

: Órgão Cedente (previsto no art. 93, § 1º, da
Lei nº 8.112/90)

Processo : 08200.023089/2014-41

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROGÉRIO GUIMARÃES

ARQUIVO NACIONAL

PORTARIA No- 105, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4073, de
3 de janeiro de 2002 e de conformidade com os termos da Portaria nº
17, de 15 de maio de 2002, do Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, que designa o CONARQ como órgão executor do Pro-
tocolo de Colaboração na área de arquivos entre o Governo da Re-
pública Federativa do Brasil e o Governo da República Portuguesa,
firmado a 5 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Designar ad referendum do Plenário do CONARQ,
Vera Lúcia Miranda Faillace, da Biblioteca Nacional, para integrar a
Seção Brasileira da Comissão Luso-Brasileira para Salvaguarda e
Divulgação do Patrimônio Documental - COLUSO, em substituição a
Mônica Rizzo Soares Pinto, do mesmo órgão, designada pela Portaria
nº 83, de 11 de fevereiro de 2009, publicada no Diário Oficial da
União, Edição nº 30, de 12 de fevereiro de 2009, Seção 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 236, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

O Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica (Cade), no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria MJ
nº 1.526 de 09 de abril de 2013, e tendo em vista a Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, os termos e condições estabelecidos no
Edital nº 1 - CADE, de 13 de dezembro de 2013 (DOU de 16 de
dezembro de 2013, Seção 3, p. 82-86), no Edital nº 6 - CADE, de 30
de maio de 2014 (DOU de 2 de junho de 2014, Seção 3, p. 128), no
Edital nº 7 - CADE, de 11 de setembro de 2014 (DOU de 12 de
setembro de 2014, Seção 3, p. 98-99), no Edital nº 8 - CADE, de 1º
de outubro de 2014 (DOU de 2 de outubro de 2014, Seção 3, p.118),
no Edital nº 9 - CADE, de 16 de outubro de 2014 (DOU de 17 de
outubro de 2014, Seção 3, p. 104-105), no Edital nº 10 - CADE, de
29 de outubro de 2014 (DOU de 31 de outubro de 2014, Seção 3, p.
134-135), e no Edital nº 12 - CADE, de 17 de novembro de 2014
(DOU de 18 de novembro de 2014, Seção 3), resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados
no concurso público regido pelo Edital nº 1 - CADE, de 13 de
dezembro de 2013, de acordo com as informações constantes do
ANEXO I desta Portaria.

Art. 2º A relação completa de documentos que o candidato
deverá apresentar no ato da posse, incluindo os formulários padro-
nizados pelo Cade, está disponível no seguinte endereço eletrônico:
w w w. c a d e . g o v. b r.

§ 1º A apresentação intempestiva, incompleta ou fraudulenta
de documentos implicará a exclusão do candidato do concurso pú-
blico, sem prejuízo de outras medidas administrativas ou judiciais
pertinentes a cada caso.

§ 2º A posse ocorrerá junto à Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas (CGESP), no seguinte endereço: SEPN 515, Conjunto D,
Lote 4, 1º andar, Edifício Carlos Taurisano, Asa Norte, CEP 70.770-
504.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VINÍCIUS MARQUES DE CARVALHO

Anexo I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS NOMEADOS
Cargo 3: CONTADOR - Classe A, Padrão I

NOME CLASSIFICAÇÃO

Caroline Fogaça Rezio 4º

Cargo 5: AGENTE ADMINISTRATIVO - Classe A, Padrão I

NOME CLASSIFICAÇÃO

Karine da Silva Lustosa 29º

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos
IV e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 05 de junho de 2014, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-11-18T05:59:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial